63

62

ATA NÚMERO 046 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA – MESTRADO: Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, às nove horas, na sala duzentos e três do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Diogo Francisco Rossoni, Robson Marcelo Rossi, Taqueco Teruya Uchimura e da representante discente Naiara Caroline Aparecido dos Santos, conforme constam suas assinaturas na página 12 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se a ausência da Profª. Dra. Isolde Previdelli, a qual encontra-se usufruindo licença especial. Em seguida, passou-se à discussão dos itens da pauta do Edital de Reuniões nº 008/2017-PBE. Item 1. Após lida e analisada, aprovou-se por unanimidade a Ata nº 045. Item 2. Aprovou-se por unanimidade as propostas de banca de Exame de Qualificação dos mestrandos: Larissa Bueno Fernandes – RA nº 49881 – Título do trabalho: Análises de respostas limitadas, recordes e aplicação do método PBC – Data estipulada para a defesa do exame: 04/12/2017 – Horário: 9h00min.; e, Vinícius Basseto Félix – RA nº 49887 - Título do trabalho: Geoestatística espaço-temporal: modelagem de fenômenos naturais no espaço-tempo – Data estipulada para a defesa do exame: 05/12/2017 – Horário: 9h30min. Item 3. Após breve esclarecimento por parte da coordenadora do PBE, aprovou-se por unanimidade as solicitações de cancelamento de matricula em disciplinas do PBE, conforme segue: - Aluno Regular do PBE: Everton da Costa – RA nº 49879 – Disciplina: DES4024 – Análise de Dados Longitudinais (Optativa) – Carga Horária: 60 horas – Ministrada no 1º semestre de 2017 pela Prof. Dra. Isolde Previdelli; - Aluno Regular do PBE: Felipe Emanoel Barletta Mendes – RA nº 49157 – Disciplina: DES4026 – Modelos Lineares Generalizados (Optativa) – Carga Horária: 60 horas – Ministrada no 1º semestre de 2017 pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana; - Aluna Regular do PBE: Patrícia Stülp – RA nº 49884 – Disciplina: DES4024 – Análise de Dados Longitudinais (Optativa) – Carga Horária: 60 horas – Ministrada no 1º semestre de 2017 pela Prof. Dra. Isolde Previdelli; - Aluna Regular do PBE: Patrícia Stülp – RA nº 49884 – Disciplina: DES4026 – Modelos Lineares Generalizados (Optativa) – Carga Horária: 60 horas – Ministrada no 1º semestre de 2017 pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana; - Aluno não regular do PBE: Anderson da Silva Rego – Disciplina: DES4018 – Introdução à Inferência Estatística (Obrigatória) – Carga Horária: 60 horas, a qual está sendo ministrada pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana no 2º semestre de 2017; - Aluno não regular do PBE: Anderson da Silva Rego – Disciplina: DES4039 – Princípios de Amostragem na Saúde (Optativa) – Carga Horária: 30 horas, a qual está sendo ministrada pelo Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva no 2º semestre de 2017; - Aluna não regular do PBE: Érica Aparecida Pereira – Disciplina: DES4018 – Introdução à Inferência Estatística (Obrigatória) – Carga Horária: 60 horas, a qual está sendo ministrada pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana no 2º semestre de 2017; - Aluna não regular do PBE: Érica Aparecida Ribeiro – Disciplina: DES4018 – Introdução à Inferência Estatística (Obrigatória) – Carga Horária: 60 horas, a qual está sendo ministrada pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana no 2º semestre de 2017. Item 4. Após análise do Conselho do PBE, aprovou-se por unanimidade as solicitações de aproveitamento de disciplinas dos alunos regulares do PBE: João Pedro Serenini – RA nº 49539 – Disciplina a ser aproveitada: DES4025 – Modelos de Regressão (Optativa) – Carga Horária: 45 horas. Ministrada no 2º semestre de 2015 pela Prof. Dra. Terezinha Aparecida Guedes; Roney Peterson Pereira – RA nº 49885 – Disciplina a ser aproveitada: DES4046 – Tópicos Especiais – Análise de Equações Estruturais (Optativa) – Carga Horária: 30 horas. Ministrada no 2º semestre de 2016 pelo Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira (USP/SP); Roney Peterson Pereira – RA nº 49885 – Disciplina a ser aproveitada: DES4057 – Tópicos Especiais – Psicometria usando Mplus (Optativa) – Carga Horária: 15 horas. Ministrada no 2º semestre de 2016 pelo Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira (USP/SP). Item 5. Fazendo o uso da palavra, a Coordenadora do PBE, informou a todos que o mestrando Dário Sodré dos Santos, portador do RA nº 49423, solicitou seu desligamento junto ao programa, por motivos de saúde e pela dificuldade de acompanhar as atividades didáticas da Pós-Graduação, tendo frequência mínima obrigatória nas disciplinas e no desenvolvimento das atividades requeridas pela orientadora. Por conseguinte, o Conselho do PBE acatou por unanimidade a solicitação do mestrando. Item 6. Assuntos Gerais. 6.1. Durante breve discussão do Conselho, sugeriu-se que em algum momento durante a realização da Aula Magna, todos os professores do PBE sejam apresentados com o objetivo de que os alunos ingressantes tenham uma ideia de quem serão seus professores e quais as áreas que estes atuam. 6.2. A coordenadora informou que foi apresentado um projeto junto à PPG, em conjunto com o Departamento de Estatística, e que o resultado havia sido positivo. A PPG havia concedido o montante de R$ 4.570,40, os quais deveriam ser utilizados única e exclusivamente para a manutenção de equipamentos. Por conseguinte, assim que o dinheiro foi liberado, imediatamente 4 (quatro) computadores do Laboratório de Informática foram escolhidos para que fosse efetuado um upgrade com esta verba, que é proveniente do PROAP. 6.3. A coordenadora informou a respeito dos prazos de encerramento para atualização das informações do PBE junto à Plataforma Sucupira, e que por conta disto, estaria enviando a todos os professores e alunos do PBE, um email solicitando a atualização imediata dos seus currículos junto à Plataforma Lattes. 6.4. Também informou-se a respeito do novo software adquirido pela UEM, Turnitin, o qual tem o objetivo de auxiliar os professores na identificação de trabalhos plagiados. 6.5. E para concluir, a Coordenadora do PBE, agora na função de Coordenadora do evento, “I Encontro de Modelagem Estatística”, solicitou o auxílio de todos para a realização do mesmo. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Profª. Dra. Eniuce Menezes de Souza
____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________